
Distanční výuka 8.3. – 12.3.2021 

JARO SE PROBOUZÍ… 

Jaro je nádherné roční období, které 

nepřichází naráz a s jistotou. Hraje 

si na schovávanou. Sluníčko má sice 

ještě chladné paprsky, ale cítíme, že 

jaro už je ve vzduchu a když potom 

nastane, je den ze dne krásnější. 

Jaro je kouzelník, který čaruje 

teplem slunce a pestrostí barev.  Na 

jaře můžeme sledovat zázraky, které 

se v přírodě dějí. Jarní slunce budí 

všechno ze zimního spánku svým 

polibkem jako princ Šípkovou 

Růženku. 

 
Děti se seznamují s předjařím – pozorují změny v přírodě s probouzejícím se 

jarem, časté proměny počasí, pozorujeme první jarní květiny na zahrádkách, 

návrat ptáků z teplých krajin… 

Cíle tématu: 

 Posílit přirozené poznávací city (zvídavost, zájem, radost z objevování) 

 Pozorovat změny v předjaří 

 Vnímat předjaří všemi smysly 

 Rozvíjet psychickou a fyzickou zdatnost 

 Rozvíjet slovní zásobu 

 Chránit přírodu a vnímat její krásy 

Pro tento týden doporučujeme rozvíjet pohybové dovednosti (např. 

cvičením podle videí), grafomotoriku a cviky na uvolnění ruky (kreslení, 

grafomorika – u předškoláků také důraz na PODPIS), matematické 

představy (formou prac. listů  číselné omalovánky), čtenářkou gramotnost 

(přečtením libovolné pohádky, poté převyprávění pohádky) 



Básničky 

 

Táta včera na venku,  

našel první sněženku,  

vedle petrklíč,  

zima už je pryč. 

 

 

 

Slunce volá na sněženku,  

podívej se, jak je venku! 

Slunce volá do oken,  

děti, hola, pojďte ven. 

 

 

Pranostiky 

„Březnové slunce, má krátké ruce“ 

„Březen – za kamna vlezem, duben – ještě tam budem.“ 

„Březen suchý, duben mokrý, květen větrný – pytle obilím naplní.“ 

„Kolik mlh v březnu, tolik lijavců v červenci.“ 



Grafomotorika na uvolnění zápěstí ruky 

(kroužit jako včelička ve směru i v protisměru kolem sněženek) 

 

 

 

 

 

 



 

 



Grafomotorika s hádankou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vybarvi omalovánku dle barevných čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vybarvi v každém rámečku tolik puntíků, kolik vidíš sněženek 

 

 

 

 

 



Najdi včeličce cestičku z tulipánu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Básničky s pohybem 

Malý bouček spinkal v trávě 

Malý brouček spinkal v trávě, (dřep, spíme) 

probudil se dneska právě, (do stoje, protahovat se) 

protáhl si nožičky, (protahovat nohy) 

hlavičku i ručičky. (protahovat hlavu a ruce) 

Na nohy vzal bačkorky (ruka ukazuje na nohy) 

a utíkal do školky. (běh na místě) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Omalovánka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Písnička 

 

Včelí medvídci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pohybová hra „Kuba řekl“ 

Pravidla: 

Vedoucí dává dětem příkazy uváděné "Kuba řekl" (Např. Kuba řekl, sedněte si.) 

Děti je plní. Když ale vedoucí vynechá "Kuba řekl", tak nesmí děti zareagovat. Kdo 

se splete, tak vypadne. Špatné příkazy se uvádějí buď špatným jménem, nebo bez 

jména. (Např. "Pepa řekl sedněte si." "Sedněte si.") 

Vedoucí může děti plést špatnými pohyby (nebo k tomu můžeme využít ty děti, 

které se již spletly a vypadly). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvičení na každý den 

- Najít na youtube odkaz: 

https://www.youtube.com/watch?v=Mp8NO5Sy5QE   

https://www.youtube.com/watch?v=udWuTxiuPYg 

https://www.youtube.com/watch?v=MUz1Ml8BhNo 

(nebo stačí napsat Cvičení s Míšou Růžičkovou, Miro Jaroš, Zpievankovo, BibiBum…) 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Mp8NO5Sy5QE
https://www.youtube.com/watch?v=udWuTxiuPYg
https://www.youtube.com/watch?v=MUz1Ml8BhNo


Pohádka „O Jarním sluníčku“ 

  Vykouklo sluníčko za bílým obláčkem, který plul po modré obloze. 

Sluníčko se protáhlo, zamrkalo a usmálo se na svět. Letos nastal jarní 

čas nějak brzy, ale kytičky už vykukují z hlíny, ptáčci začínají zpívat 

tak se sluníčko dalo do práce. Rozzářilo se na celou oblohu, zahnalo 

obláčky a začalo pomalu prohřívat zem. A jaro může začít.   

  Další den však bylo pošmourné ráno plné mraků a sluníčku dalo moc 

práce najít aspoň skulinku a nakouknout na svět. Mraky měly však 

převahu a tak sluníčko raději nabíralo síly, aby mraky přemohlo další 

den.   

  A skutečně, další ráno se sluníčko plnou silou nadechlo a mraky se 

polekaly a na mnoha místech se potrhaly a sluníčko s úsměvem posvítilo 

na nový den. Všimlo si, že ptáčků i kytiček zase trochu přibylo, objevilo 

se i několik berušek, které také zvědavě nahlédly, jestli už je dost 

teplo aby se mohly proletět. A tak jaro pokračovalo.   

  Brzy se všechno začalo zelenat, bzučely včelky a bylo stále tepleji. 

Sluníčko z jasné oblohy sledovalo, jak se mu práce daří a spokojeně se 

usmívalo, protože jaro je tu. 

 

 

 

  

 

 

 

 



Nápady na tvoření pro děti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Vysejte si s dětmi řeřichu  
 
Pěstování řeřichy: Den první 

 Nízkou misku nebo tácek s plochým dnem vyložíme vatou nebo 

buničinou (mohly by to být třeba i papírové ubrousky, kapesníčky, 

utěrky…) 

 Důkladně provlhčíme – zalijeme vodou a přebytečnou vylijeme 

nebo provlhčíme vodou z rozstřikovače 

 Na podklad nasypeme rovnoměrně semínka 

 Do druhého dne necháme tácek zakrytý něčím neprůhledným 

 

 

 

 

 

Řeřicha: Den druhý až desátý 

Druhým dnem počínaje už lze na tácku pozorovat čilý růstový 

ruch. Řeřicha roste doslova jako z vody – jen ji tu vodu musíme každý 

den přidávat. Zaléváme ji tak, že vodu lijeme slabým pramínkem pod 

mírně odhrnutou buničinu v rohu tácku – rozteče po celé ploše 

a rostlinky nepoláme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Podklad – ať je z čehokoliv – nesmí vyschnout. Řeřicha by 

nevratně zvadla. 

 Tácek s řeřichou musí být na světlém místě. Když bude trochu 

dál od okna, bude se naklánět ke světlu a rostlinky budou slabší. 

 Řeřichu ničím nehnojte. 

 Sedmý den by už netrpělivci mohli sklízet, ale trpěliví ještě tři 

dny počkají. 

 Sklízí se odstřihávám naplocho. Už neobroste. 

  

Řeřicha: Užitečná zábava pro děti 

Pěstování řeřichy je velice prospěšná “práce” pro mladší školáky. Má to 

několik aspektů: 

1. Děti mají úkol, jehož  výsledek je užitečný pro celou rodinu. 

2. Z hlediska biologie mohou dobře sledovat, jak klíčí a rostou 

dvouděložné rostliny. 

3. Pěstování netrvá dlouho, změny jsou očividné ze dne na den. 

4. Cvičí je to v soustavnosti a důslednosti – jednou nezalijí, a je po 

všem, práce zmařena. 

5. Mohou dělat pokusy – jeden tácek na světlo, jiný do tmavšího 

místa. A podobně. 

6. Větší děti mohou stav rostlin dokumentovat a vytvořit prezentaci 

– konečně jednou budou fotit a u počítače dělat něco 

smysluplnného – a vyplní to volný čas. 

 

Řeřicha obsahuje mnoho cenných látek pro lidský organismus. Jedná 

se hlavně o vitamíny C, B1 a beta karoten. Dále obsahuje minerální 

látky vápník, železo, hořčík a draslík. 

Použít ji můžeme do různých pomazánek, salátů, k dozdobení jídel nebo 

nasypat do polévky místo pažitky či petrželové natě. 

 


